(1) Felic. de Societ. C. 28. n. 66, Pacion. supra n. 42, Valasc. n. 20, e Guerreir. supra.

(2) Pacion. n. 38. et 43, Mantic. supra n. 7. 8. et 9.

- (3) Michalor. supra n. 27. n. 6. et 7., Cald. d. C. 9. n. 19. in fin., Fontanell. n. 6. et 7.
- (4) Pacion. supra n. 40, Ubald. *de duob. Fratrib. P. 5.* sub n. 11, Menoch. de *Præsumpt. L. 3.* Præs. 85. n. 15, Felic. supra n. 67.

### §. 269.

Limita-se (2.<sup>o</sup>) essa regra (§. 267.) “ Si socius, qui re communi utitur, controvertat dominium consocio, vel alias impedit ei usum rei, aut habitationem domus communis; nam hoc casu non poterit denegare illi solutionem pensionis, aut fructuum pro parte ei tangente (1). Limita-se (3.<sup>o</sup>), ut non procedat, postquam iste socius fuit provocatus ad divisionem; ex tunc enim ratione moræ, in qua fuit constitutus, tenebitur ad damna; et sic ad proporcionabilem pensionem (2).

- (1) Ita Pacion de Locat. C. 35. n. 45, conf. Michalor. de Fratr. P. 2. C. 36. n. 26, Fontanell. supra n. 9, Guerreir. Tr. 3. L. 5. C. 4. n. 46.
- (2) Ita Pacion. de Locat. C. 35. n. 47, conf. Michalor. supra n. 26, Fontanell. n. 8, Guerreir. n. 46, Cald. de Empzion. Cap. 9. n. 23.

### §. 270.

Limita-se (4.<sup>o</sup>) “ quando res illa, qua utitur unus ex sociis, puta, domus, est indivisibilis, seu saltem commode dividi non potest; alias secus... probandum est a socio domum habitante, et pensionem solvere recusante in his terminis, videlicet, domum non posse pati divisionem, cum hoc sit

“ suæ intentionis fundamentum (1)”: Em contrario estão outros DD. a dizer que “ si domus est adeo parva , quod ipse solus posset habitare , et non dominus , tunc non tenetur pensionem domino solvere pro sua parte (2). ”

(1) Ita Pacion. de Locat. supra n. 46 , Caroc. de Locat. Tit. de recommun. n. 21 , Valasc. de Partit. C. 4. n. 20 , Aylon. ad Gomez. 2. var. C. 3. n. 15.

(2) Altior de Nullit; tom. 4. Q. 25. n. 231.

### §. 271.

Na colizão destas opiniões eu sigo a segunda, que se conforma com a regra geral , e razões della (§. 267.), e reputo erronea a 4.<sup>a</sup> limitação : Porque quando a caza he pequena , que apenas pode receber hum só habitador , nella se verificação sem diferença , ou diversidade de razão , os fundamentos principaes à regra geral , quaes são ; que em quanto a caza está en commun , *quilibet habet partem in qualibet minima parte ; quasi tertiis dominus reputatur ; meum est quod commune est , et socius habitans utitur remuni ad usum destinatum* (1): Em quanto pois não verifica alguma das tres precedentes limitações, que fazem variar estas razões , estamos na regra geral , e nas razões mesmas applicaveis tanto ao caso de ter a caza aptidão de receber dois ou mais habitantes , como de receber hum só : E por tanto não tem solidão a 4.<sup>a</sup> limitação.